



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MA-103
YS-103

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination Jan. – Feb. – 2022

M.A. Yoga Science, Semester : First
P.G. Diploma in Yoga Science, Semester : First
Yoga Science; Paper : Third
श्रीमद्भगवद्गीता एवं सांख्यकारिका परिचय

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. श्रीमद्भगवद्गीता का संक्षिप्त सारांश लिखिए।

Write a short summary of Sharimad Bhagavad Gita.

2. श्रीमद्भगवद्गीता के अनुसार कर्म योग, भक्ति योग और ज्ञान योग को समझाइए।

According to shrimad Bhagavad Gita, explain karma yoga, Bhakti Yoga and Jnana Yoga.

3. सांख्यकारिका के अनुसार 25 तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

Describe 25 elements according to Sankhyakarika?

4. श्रीमद्भगवद्गीता के अनुसार मोक्ष में संन्यास योग की उपादेयता का वर्णन कीजिए।

According to shrimad Bhagavad Gita, describe the utility of Sannyasa yoga in salvation.

5. श्रीमद्भगवद्गीता के अनुसार त्रिविध श्रद्धा का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

According to shrimad Bhagavad Gita, describe trividh faith in detail.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. श्रीमद्भगवद्गीता के अनुसार यज्ञ का स्वरूप बताइए।

Explain the nature of Yagya according to shrimad Bhagavad Gita.

7. प्रवृत्ति एवं निवृत्ति को स्पष्ट करें।

Explain pravritti and nivritti.

8. श्रीमद्भगवद्गीता के अनुसार कर्मयोगी के लक्षण बताइए।

Describe the characteristics of Karma Yogi according to shrimad bhagavad Gita.

9. श्रीमद्भगवद्गीता के अनुसार स्थितप्रज्ञ के लक्षण बताइए।

According to shrimad Bhagavad Gita, state the characteristics of Sthitaprajna?

10. सांख्यकारिका के अनुसार प्रमाणों का वर्णन कीजिए।

Describe the pramana according to the Sankhyakarika.

11. सांख्यदर्शन के अनुसार सूक्ष्म शरीर का वर्णन कीजिए।

Describe the subtle body according to Sankhyakarika.

12. सांख्यदर्शन के अनुसार गुणों की प्रकृति का वर्णन करें।

Describe the nature of gunas according to the Sankhya Philosophy.

-----X-----